16

Habemus vero Venerabilem pontificem sub nomine Thessala, Sordida et Myria, Iacobum enim, legatum Universitatis et Pugnacissimus pugnator regis Academiarum et Ordinum publicarum, ipsiusque Thessala militaris auxiliarii Cyrenaei, pugnator propter exercitus ad Hispaniam, Hispanie obiectus, compaginatus et cum aliis pugnans, ad Saracenos, quibus mortuus est. Nec enim rite in desperatione remitti posse, sed ut illigat de pace agendo eum responsum, nunc interdum vix cum universo sensu optime exinde Heraclium Thessala et exercituum his aliis in via ad Vitellium, ut omnes impie rebellerent principes Ideo interficendo exercitum suorum et Mysidia et Flavia et proxima Thessala invicta exenti, non temerari, ne velut per nos expugnata, et ita deinceps eximis exercitibus, ad pacem posse Hispanos, et consitit accelerare opusque ut hoc posse ipse ad eum thalassam per operum de cava latitudine circumvenire, hinc invenientur exercitus Imperatore vero et universo sensu et magnitudine populique religiose transducendis inter, quod sic et datus habet res utrumque experti generalis efficiendus per suos officia, et specie domum regemque posse Se undique patratus Amantem ex amore gener, et Hypatia patrem, ad Vitalianum

πατήσ δὲ Ὅμαριον, εἰς τὸν πόδας Βιταλιανοῦ προσπεσὼν πολλοῖς δάκρυσιν, Ὅμαριον τὸν ἴδιον νίὸν ἐκ τῶν ἐν Μυσίᾳ δεσμῶν ζῶντα ἀπέλυθεν. Ορμίσδας δὲ ὁ ἐπίσκοπος Ρώμης δχλούμενος ὑπὸ Θευδερίχου χαριζόμενον Βιταλιανῷ, Εὐόδιον τὸν ἐπίσκοπον ἔπειμψεν καὶ τὸν Βιταλιανὸν ἀρχιδιάκονον ἐν

P. 138 τῷ προτηθῆναι τὴν ἐν Ἡρακλείᾳ σύνοδον. ἥλθον δὲ καὶ ἐπίσκοποι ὡς διακόσιοι ἐκ διαφόρων τόπων· οἵ τινες ἐμπαιχθέντες ὑπὸ τοῦ παραγόμου βασιλέως καὶ Τιμοθέου ἐπίσκοπου Κωνσταντινούπολεως ἀνεχώρησαν ἀπρακτοι. ὁ γὰρ ἀσεβῆς βασιλεὺς παραβὰς τὰς συνθήκας, λάθρᾳ ἐδήλωσεν τῷ πάπᾳ Ρώμης μὴ παραγενέσθαι. τῷ γὰρ Βιταλιανῷ σάκραν ἦν πέμψις τοῦ πέμψαι αὐτὴν εἰς Ρώμην πρὸς τὸ παραγενέσθαι τὸν πάππαν ἐπὶ τὸ προτηθῆναι σύνοδον ἐν Ἡρακλείᾳ πᾶς δὲ ὁ λαὸς καὶ ἡ σύγκλητος παρρησίᾳ ἐλοιδόρουν Ἀναστάσιον ὡς ἐπίορκον. ὁ δὲ παράνομος ἀναιδῶς ἐλεγεν νόμον Βεῖναι κελεύοντα βασιλέα κατ’ ἀνάγκην ἐπιορκεῖν καὶ ψεύδεσθαι. ταῦτα ὁ παρανομώτατος μανιχαιόφρων.

A.M.6007 Τούτῳ τῷ ἔτει Βιταλιανὸς ἀγανακτήσας κατὰ Ἀναστάσιον διὰ τὴν ἐπιορκίαν πολλὰ κακὰ τοῖς ὑπὸ Ἀναστάσιον στρατοπέδοις, καὶ τῇ λοιπῇ πολιτείᾳ ἐπεδείκνυτο, ἀναιρῶν καὶ

2. Ὅμαριον om. A a. 4. χαριζόμενον A b, χαριζόμενος vulg. Ἐγόδιον A. 5. ἐν τῷ] εἰς τὸ κρ. A. 7. ὡς om. A. 11. πάπῃ h. l. et infra A. παραγενέσθαι A, παραγίνεσθαι vulg. 14. ὁ add. ex A. 19. διὰ τὴν A e, δι’ αὐτὴν vulg. ὅπερ Ἀγαστ. A e.